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gres i weekenden også frem til sit. Man kan 
ikke bare sige, at vi skal have vores eget pro- 
gram hver især. Vi må prøve at arbejde dem 
sammen og finde et fælles udgangspunkt for 
alternativet. 

I den forbindelse må jeg klart sige, at jeg 
tror ikke så meget på den idé, som hr. Svend 
Auken var inde på under afslutningsdebatten 
i foråret, nemlig et arbejderflertal, der samar- 
bejder hen over midten. Det er klart og tyde- 
ligt for mig i hvert fald, at der må skilles på 
midten: højre side for sig og venstre side for 
sig. Vi vil da absolut gerne snakke sammen 
med de Radikale om miljø, nedrustning og 
retssikkerhed. Det vil vi også gøre under et 
arbejderflertal, men et arbejderflertal kan nu 
engang ikke, når det gælder finanslov og den 
økonomiske politik, bygge på nogen af de 
partier, der i dag støtter den borgerlige rege- 
rings politik. Så ville det ikke blive et ordent- 
ligt og troværdigt alternativ. 

Derfor synes jeg også, det er klart, at det 
selvfølgelig ikke duer med store økonomiske 
forlig hen over midten. Nu er der jo sket det 
gode, at det ligger fast, at der kan pilles ved 
rentefradraget, uden at det skaber problemer 
i forhold til skatteforliget, og dermed er ve- 
jen åbnet for, at SF, Socialdemokratiet og VS 
efter det kommende valg kan gennemføre en 
samlet rentefradragsreform, der afskaffer 
rentefradrag på nye lån øjeblikkelig, og som 
på en rimelig måde afvikler fradraget for 
eksisterende lån. Samtidig foreslår vi så leje- 
værdibeskatningen afskaffet, og dette skal ses 
i sammenhæng med vores forslag om forøget 
almennyttigt byggeri og ungdomsboligbygge- 
ri. 

Endvidere har vi peget på, at selskabsbe- 
skatningen skal øges. Det kan også gøres ef- 
ter et valg, hvor de tre partier får flertal. 

Inden for erhvervs- og formuebeskatnin- 
gen tror jeg der er gode ting i den pakke, SF 
er ved at fremsætte. VS vil også om kort tid 
fremsætte forslag om kraftigt øget selskabs- 
beskatning. Det burde vi nemt kunne blive 
enige om, og den sociale genopretning må 
være et helt afgørende første skridt. Socialde- 
mokratiet har allerede fremsat nogle forslag 
herom. Dem vil vi gerne være med til at gen- 
nemføre så hurtigt som overhovedet muligt 
som et første skridt efter et valg, hvor arbej- 
derflertallet kommer til. Hvis Socialdemokra- 
tiet vil det, så tegner der sig et klart politisk 

alternativ her i folketingssalen til kartoffel- 
suppen. 

På den baggrund skal jeg sige, at VS 
umiddelbart kan stemme for den dagsorden, 
som Socialdemokratiet har fremsat. Den er 
god i sit indhold. Den er dog noget begræn- 
set, vil jeg nok sige, i sin rækkevidde. Bl.a. 
mangler den jo udtrykkelig at nævne den 
sociale genopretning som den første og vig- 
tigste opgave. Men det, der står i den, er 
godt, og derfor kan vi naturligvis umiddel- 
bart stemme for den. 

Desuden har SF fremsat et dagsordensfor- 
slag. Om det vil jeg sige, at vi synes, at sigtet 
er rigtigt. Men forslaget er noget upræcist. 
Spørgsmålet er, hvem der helt præcist skal 
betale og hvordan. For at få en mere præcis 
ordlyd og for at få den sociale genopretning 
med ind i en dagsorden skal jeg derfor på 
VS' vegne fremsætte følgende: 

Forslag om motiveret dagsorden. 

»Folketinget pålægger regeringen omgåen- 
de at stille forslag om 

-  en kraftig forøgelse af selskabs- og for- 
muebeskatningen samt en rentefradragsre- 
form, 

-  en øjeblikkelig social genopretning, 
-  at fjerne strafafgiften på kommunernes 

merudgifter, således at skattechok og soci- 
ale nedskæringer undgås. 

Samtidig pålægger Folketinget regeringen 
at ophæve bygge- og anlægsstoppet for stat, 
amter og kommuner. Derved undgår man at 
blokere for samfundsnyttige investeringer i 
energi, arbejdsmiljø, sygehuse, plejehjem og 
daginstitutioner. 

Herefter går Tinget over til næste sag på 
dagsordenen.« 

(Dagsordensforslag nr. D 3). 

Vi mener, at vi med dette dagsordensfor- 
slag har fået den sociale genopretning med 
ind som det, der er det vigtigste at få gjort 
noget ved her og nu. Vi har samtidig fået de 
gode ting ind i den, som Socialdemokratiet 
har i sin dagsorden. Vi har samtidig fået 
præciseret, hvad der er retningen, og hvad 
der er det fornuftige i at komme med en 
dagsorden som den, SF er kommet med. 

Første næstformand (Knud Østergaard): 


